*Imp. IUSTINIANUS A. Menae pp. (c. 30 C. 3.28).*

«Omnimodo testatorum voluntatibus prospicientes magnam et innumerabilem occasionem subvertendae eorum dispositionis amputare censemus et in certis casibus, in quibus de inofficiosis defunctorum testamentis vel alio modo subvertendis moveri solebat actio, certa et statuta lege tam mortuis consulere quam liberis eorum vel aliis personis, quibus eadem actio competere poterat; *ut, sive adiciatur testamento de implenda legitima portione sive non, firmum quidem testamentum sit*, liceat vero his personis, quae testamentum quasi inofficiosum vel alio modo subvertendum quaeri poterant, *id quod minus portione legitima sibi relictum est ad implendam eam sine ullo gravamine vel mora exigere.*»

Giustiniano stabilisce dunque che l'actio ad supplendam legitimam debba sostituire la querella tutte le volte che il testatore abbia lasciato al legittimario una porzione anche minima della sua quota, anche quando non abbia inserito nel suo testamento la clausola «ut arbitrato boni viri... quarta compleatur». La querella può essere intentata soltanto quando al legittimario non sia stato lasciato nulla.

«Sin vero vel praeterierint aliquam eorum personam iam natam vel ante testamentum quidem conceptam, adhuc vero in ventre constitutam, vel exheredatione vel alia eorum mentione facta *nihil eis penitus reliquerint, tunc vetera iura locum habere sancimus, nullam ex praesenti promulgatione novationem vel permutationem acceptura.*»

Le stesse disposizioni furono estese anche ai testamenti orali (c. 31 C. 3.28).

«Quae nuper ad testamenta conservanda nec facile retractanda sanximus ut... *quod deest legitimae portioni, id est quartae parti ab intestato successionis, tantum repleatur*, exceptis illis quibus nihil in testamento derelictum est, in quibus *prisca iura illibata servavimus*, etiam ad testamenta sine scriptis facienda locum habere sancimus».

Come si vede, Giustiniano afferma recisamente che nei casi in cui la querella è ammessa vengano in attuazione i *vetera e prisca iura*.

Questi *vetera iura* sono, peraltro, i principi postclassici della querella, secondo i quali il testamento veniva considerato come fatto da un presunto pazzo.

Appunto per introdurre l'actio ad supplendam legitimam vennero interpolati, come abbiamo visto (§ 229), i fr. 25 pr. D. 5.2 e 21.1 D. 37.14.

§ 238. La tendenza giustiniana, diretta a circoscrivere il campo d'applicazione della querella, si affermò ancor più: così Giustiniano decise che nella computazione della quarta debitaie portionis dovessero essere consi-